ex me. » Propterea 349 vereor omnia dicere, ne
 de me majorem quam de homine quis opinionem
 concipiat. Hoc enim etiam in Lycaonia factum est.
 Cum enim eum esse Deum putassent, tauros sacri-
 ficare conati sunt: sed disrupta veste quam ha-
 buit naturam patefecit.

VERS. 7. « Et ne magnitudo revelationum
 extollat me, datus est mihi stimulus carnis, angelus
 Satanæ, ut me colaphizet, ut non extollar. »
 Per hæc rursus ostendit se multis dignatum esse
 revelationibus. Ideo enim, ait, utilitati meæ con-
 sulens Dominus omnium mihi generum tentatio-
 nes attribuit, ingentes hac ratione spiritus refre-
 nans, et non permittens ut nimis elatum aliquid
 cogitarem. Angelum enim Satanæ injurias, contu-
 melias, et populorum tumultus appellavit. Idque
 in sequentibus declarat apertius.

VERS. 8, 9. « Propter quod ter Dominum rogavi
 ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi
 gratia mea: nam virtus mea in infirmitate perficitur.
 » Ostendit naturæ imbecillitatem. O. avi enim,
 inquit, ut liberarer a tentationibus. Ostendit etiam
 Domini consolationem. Gratia enim splendidum
 donum dixit sufficere ad consolandum: prædican-
 tium autem imbecillitatem et patientiam ejus qui
 prædicatur potentiam aperte ostendere. « Libenter
 ergo gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet
 in me virtus Christi. » Docuit quemnam appella-
 verit angelum 350 Satanæ. Ne quis autem existi-
 met infirmitatem istam affectionem esse corporis,
 de ea clarius eloquitur.

VERS. 10. « Propter quod placeo mihi in infir-
 mitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in per-
 secutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim
 infirmor, tunc potens sum. » Et non dixit, susti-
 neo, sed, placeo mihi, hoc est, gaudeo, delector,
 tranquillo animo sustineo quæ accidunt. Quæ enim
 videtur infirmitas, ea mihi veram virtutem concil-
 liat. Postquam hæc exposuit, subjunxit: ὁ

VERS. 11. « Factus sum insipiens glorians. » Et
 hujus quoque rei causam docet. « Vos me coegit-
 astis. » Dum allatis nimirum adversus me calumniis
 credidistis. Hoc enim significant quæ sequuntur.
 « Ego enim a vobis debui commendari. » Vos
 enim debebatis me defendere, et de mea vita ferre
 testimonium. « Nihil enim minus feci quam ii qui
 sunt supra modum apostoli. » Laudem rursus mo-
 deratus est, et cum plures omnibus labores susce-
 perit, nec simpliciter apostolis æquare se ausus
 est, sed nihil iis se inferiorem esse dixit: et rur-
 sus ad suam revertitur modestiam.

« Tametsi nihil sum, (Vers. 12) signa tamen A apostoli facta sunt inter vos in omni patientia, in signis, et prodigijs, et virtutibus. » Ne ad me respicite, sed examine gratiam. Vos enim apostolicæ dignitatis testes fuistis, et spiritualis testimonii spectatores estis. Recte autem patientiam signis anteposuit : quia voluntatis recte facta multo sunt præstantiora.

VERS. 13. « Quid est enim quod minus 351 habuistis præ cæteris Ecclesijs, nisi quod ego ipse non gravavi vos ? » Quodnam vos spiritale donum nostrum non accepistis, nisi me forte hoc solum nomine reprehendatis, quod corporale ministerium a vobis non acceperim ? Deinde ironice : « Donate mihi hanc injuriam. » Fateor, in hac re peccavi, et veniam peto. Ne autem rursus existiment aliqui, quod hæc ut exprobrans dicat, et ab eis accipere satagat, hoc institutum se deinceps quoque servaturum pollicetur.

VERS. 14. « Ecce tertio paratus sum venire ad vos : et non ero vobis gravis. » Deinde dicti asperitatem lenit. « Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos. » Utitur etiam quadam a natura ducta sententia. « Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. » Pecuniam non concupisco, sed animas vestras desidero. Scio enim patres filiis divitias semper congerere : ego autem iis etiam qui natura sunt patres plus aliquid me facturum pollicetur.

VERS. 15. « Nam libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris. » Hoc est, Etiam me ipsum do pro vobis. « Licet plus vos diligens minus diligar. » Cum moderatione conjuncta reprehensio. Molestus enim illis fuit dum eos exigui amoris insimulavit : lætitia autem affecit, dum suum in eos vehementissimum ostendit.

VERS. 16-18. « Sed esto, ego vos non gravavi : cum essem astutus, dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumdendat vos ? Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumvenit ? nonne eodem spiritu 352 ambulavimus ? nonne iisdem vestigijs ? » Sed dixerit fortasse quispiam, calliditate usum me, præsentem quidem nihil accepisse, sed per eos D quos ad vos misi vestra accepisse. Dicite ergo, per veritatem ipsam, an quisquam eorum qui a nobis missi sunt, sive Titus, sive quis alius, usus sit concessa prædicatoribus potestate. Circumventionem autem appellat donationem : quoniam natura insitum est ei qui dat præter animi sententiam, ut etiamsi debitum exsolvat, a se tamen per avaritiam cripi existimet. Postquam hæc ad pseudapostolos confutandos disseruit, doctoris illis auctoritatem representat.

VERS. 19. « Rursum putatis quod excusemus

« Eί και οὐδέν εἰμι, (ιβ') τὰ μέντοι σημεῖα τοῦ ἀποστόλου κατειργάσθη ἐν ὑμῖν ἐν πάσῃ ὑπομονῇ ἐν σημαίσι, και τέρασι, και δυνάμει. » Μὴ εἰς ἐμὲ ἀποβλέψητε, ἀλλὰ τὰ τῆς χάριτος ἐξετάζετε 15. Τῆς γὰρ ἀποστολικῆς ἀξίας γεγένησθε μάρτυρες και τῆς πνευματικῆς μαρτυρίας γεγόνατε θεωροί. Καλῶς δὲ τὴν ὑπομονὴν τῶν σημείων προτέθεικεν, ἐπειδὴ τῆς γνώμης τὰ κατορθώματα πολλῶ τιμώτερα.